
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982 45Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 064/2015-GGA/SEDEME                                      
BELÉM, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no 
DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuar 
como Membro de Equipe de Apoio, junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado do Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Wilton Marcello Santos Teixeira

Identidade Funcional: 57175685/1
CPF: 516.702.752-72

Telefone Comercial: (91) 3110-2575
Endereço Comercial: Av. Senador Lemos 

nº 290 - Umarizal
CEP: 66.050-000

Belém-PA

Equipe de Apoio

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 881165

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 065/2015-GS/ SEDEME                                           
BELÉM 29 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no 
DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor WILLIAM 
FERREIRA SOUSA, identidade funcional nº 5903305/2, 
ocupante do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 
172.007.842-49 e Carteira de Identidade nº 2703127-SEGUP/
PA
II. O valor do suprimento corresponde a R$2.000,00 
(dois mil reais) e destina-se a atender despesas em situação 
emergencial, nas atividades diárias da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Logística.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.4534 - 33.90.30 - R$ 1.500,00 - Material 
de consumo
33.90.39 - R$ 500,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica                                        
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa                                                    

Protocolo 881383

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2015/414542. RESOLVE: I - CONSTITUIR Comissão de Inventário 
dos Bens Móveis desta Companhia. II- DESIGNAR para compor 
a referida comissão os servidores ANTONIO REGINALDO MAIA 
DE ARAUJO JUNIOR, mat. 5914700/3, Gerente de Patrimônio e 
Serviços Gerais, na função de Presidente e tendo como membros 
os servidores, JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, mat. 55587702/2, 
Assessora Jurídica e SANDRA NAZARE MARTINS DE MOURA 
TEIXEIRA, mat. 57227297/2, Gerente de Estudos e Elaboração 
de Projetos. II - A vigência da referida comissão será de 12 
(doze) meses a contar de 24/09/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2015

OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente/CODEC

Protocolo 881064

PORTARIA Nº 089/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/404258. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ANTONIO REGINALDO MAIA 
DE ARAUJO JUNIOR, mat. 5914700/3, Gerente de Patrimônio 
e Serviços Gerais, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito desta Companhia, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2015

OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente/CODEC

Protocolo 881067

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2015/413632. RESOLVE: CONCEDER diárias ao servidor WILKEN 
MACHADO ELOI, matrícula 5916864/2, CPF 946879862-34, 
Gerente de Incentivos fi scais e Infra-estrutura. OBJETIVO: 
Realizar visita técnica a Projetos benefi ciados por incentivos 
fi scais às empresas Indústria e Comércio Nobre Ltda-EPP e 
Jacobpalm Comercial Ltda. TRECHO: BELEM/ABAETETUBA/
BELEM. PERÍODO: 01/10/2015. QTDE: 0,5 diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2015
Olavo Rogério Bastos das Neves

Presidente/CODEC
Protocolo 881059

PORTARIA Nº 087/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2015/413650. RESOLVE: CONCEDER diárias ao servidor WILKEN 
MACHADO ELOI, mat. 5916864/2, CPF 946879862-34, Gerente 
de Incentivos fi scais e Infra-estrutura. OBJETIVO: Realizar visita 
técnica a Projetos benefi ciados por incentivos fi scais à empresa 
Globo Verde Mineração Ltda. TRECHO: BELEM/ABAETETUBA/
BELEM. PERÍODO: 15 a 16/10/2015. QTDE: 1,5 diária.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2015

Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente/CODEC

Protocolo 881060

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 090/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO a Programação de Férias desta 
Companhia. RESOLVE: Conceder férias regulamentares às 
servidoras: 1- Ana Marta Araujo Cavalcante, mat. 5903950/1, 
Gerente, 2014/2015, 01 a 30/10/2015; 2- Sandra Nascimento 
dos Santos, 57230693/2, Secretária, 2014/2015, 01 a 
30/09/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2015

OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente/CODEC

Protocolo 881070

PORTARIA Nº 091/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO a Portaria 002/20154-RH/
DAF, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015. RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares à servidora ÁTILA DE OLIVEIRA 
WANGHON, mat. 5896902/1, Gerente Contábil e Financeira, pelo 
período de 05/10/2015 a 03/10/2015, referente ao exercício 
2014/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2015

OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente/CODEC

Protocolo 881073

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 236/2015, GAB/IMETROPARÁ, 24 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto de Designação 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora Emyle Machado Carriço Corrêa, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente de Pessoal, código 
5237 GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de setembro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 881158

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 880370
ERRATA DA PORTARIA N° 230 GAB/IMETROPARA, DE 25 
DE SETEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.980 

DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
Onde se lê: Emerson Fábio Leite da Silva, matrícula nº 0268
Leia-se:  Sinamor do Amaral Navarro, matrícula nº0356
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de setembro de 2015.
Olintho Damico Azevedo Coelho
Presidente em exercício
IMETROPARÁ

Protocolo 881267


